
Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

DECRETO N. 20.026, DE 27 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 3.564.937,34.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943,

de 27 deJunho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro

de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 3.564.937,34 (três milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais

e trinta e quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes

no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A- Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação de emenda parlamentar estadual individual -

esportes: campo society Santa Inês, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação do convênio FEHIDRO - contenção na margem do

córrego Senhorinha, no valor de R$ 292.803,13 (duzentos e noventa e dois mil, oitocentos e três reais

e treze centavos);

III - expectativa de excesso de arrecadação do convênio FEHIDRO - GAP Residencial

Flamboyant, no valor de R$ 329.034,21 (trezentos e vinte e nove mil, trinta e quatro reais e vinte e

um centavos);

IV - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024 do convênio cidadania no

campo
- ranking paulista município agro, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);

V - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.568.100,00 (dois milhões,

quinhentos e sessenta e oito mil e cem reais).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

D. 20.026/25 EXP. 79.566/25

'li'
91

GA [1006 VERSÃO 04/10



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

So José dos Campos, 27 de agosto de 2025.

///'

Anderson Farkafíerreira
P refe iVa

José Nab

Secretário de Ge

ho

r/ativa e Finanças

Jhonis Rodrigues AImida Santos

Secretário de Gornança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos vinte

e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

Everja Figueira
Diretor d,ø'Assuntos Legislativos

D. 20.026/25 EXP. 79 .566/25 2

GAI3O{)6 VERSÃO 04/lO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

________________________________
ANEXO UNICO

uecreto

-'
- valor em K U - CREDITO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2007- TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS 2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

1691 60.7O.3.3.90.37.10.3020006.2.035O1.3020000

I 1.368.100.001
1994 6O.7O.4.4.9O.51.1O.3O2O006.2.O35.O1.3O2OOOO

I
00- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2035- ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA 2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR HflPFFAI .O

-

.)•U1LIiflIM iL IUOILIUMUC L)flOfll'1M -

449093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339147- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO
1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

4000000- GERAL 4000225 -TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL -

FUMCAM

295 6O.5O3.3.9O.3O.1O.3O3.Ooo6.2.o36.o1.3o4oooo

I 300.000.001
1994 60.70.4.4.90.51.1O.302.0006.2.035M1.3020000

60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339030- MATERIAL DE CONSUMO 449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2036- ASSISTÉNCIA FARMACEUTICA 2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3040000- ASSISTÉNCIA FARMACEUTICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

415 65.1O.4.4.90.93.26.451.0009.1.012.01.4000000

I 456.316.401
340 65.10.3.3.90.39.26.122OOO9.2.oo2.o1.4oooooo

6S -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

4000000 - GERAL 4000000 - GERAL

0FR00984 26/08/2025 SISVETOR INFORMÁTICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Decreto

Valor Total do Decreto
996.837,34

A • FONTE Valor em R$ B CREDETO

1 EXCESSO DE ARRECADACAO 292.803,13 2046 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.],.003.02.1000271

- t:LttIAttIA Ut: (t:SIU Ut: UURP,S

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000271- CONVENIO FEHIDRO - CONTENÇÃO NA MARGEM DO CÓRREGO
SENHGRINHA

12
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 329034211
2047 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.02.1000270

I
35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIDS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000270- CONVÊNIO FEHIDRO - GAP RESIDENCIAL FLAMBOYANT

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I
2049 45.10.4.4.90.51.27.812.0004.2.029.02.8011012

4 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

2029- ATIVIDADES DE ESPORTES

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

8011012- EMENDA PARL ESTADUAL INDIVIDUAL - 040.51050/2023 -

AREA: ESPORTES - CAMPO SOCIETY SANTA INÊS
SUPERAVIT

I
25.000,00 2048 70.10.3.3.90.30.04.122.0007.2.002.92.1000215

I
70- SECRETARIA DE INOVAÇAO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

92 -TRANSFERENCIAS E CDNVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000215- CONVÊNIO CIDADANIA NO CAMPO- MUNICÍPIO AGRO

0FR00984 26/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1


